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Abstrakt: Tato práce se zabývá studiem funkce membránového transportního proteinu MntH
bakterie E. co/i. Transport dvojmocných kovových iontů (Me2+) zprostředkovaný tímto
sekundárně aktivním transportérem je symportem Me2

+ s protony. Metodologická část
popisuje vývoj metody která by umožnila studovat transport Me2

+ tímto proteinem pomocí
fluorescenční sondy fura-2 citlivé na Me2

+, které jsou substrátem MntH. Byly zvoleny jednak
elektroporace, jednak použití chemicky modifikované sondy (fura-2-AM) k barvení buněk a
též jejich sféroplastů. Bylo zjištěno, že použití fura-2 je k monitorování transportu Me2

+ v E.
coli nevhodné, neboť efektivní průnik fluorescenční sondy do bakterií je možno zajistit jen za
cenu použití experimentálních podmínek, které silně narušují fyziologický stav buněk i vlastní
transportní aktivitu MntH. Druhá část je zaměřena na studium vztahu struktura-funkce
metodou založenou na sledování transportu protonů indukovaného Me2+ pomocí GFP
citlivého na změny pH. Z průběhů kinetik transportu divokým typem MntH za různých teplot
byly určeny konstanty Km a Vmax a jejich teplotní závislosti. Byl studován transport
zprostředkovaný proteiny nesoucí specifické jednobodové mutace a jeho teplotní závislost
s cílem určit míru ovlivnění funkčnosti transportéru příslušnou mutací. Pomocí změřených
aktivačních energií transportu byla charakterizována některá aminokyselinová residua
sekvence MntH, která zřejmě hrají klíčovou úlohu v transportu Me2

+ a protonů.
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Title: Study ofFunction ofBacterial Divalent Metal Ions Transporters
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Abstract: This study concems functional characterization of bacterial membrane transport
protein MntH from E. coli. It is a secondary active transporter - symporter of divalent metal
ions (Me2+) and protons. The methodological part of this work describes development a
method useful for monitoring the Me2

+ transport mediated by MntH using fluorescent probe
fura-2. We used electroporation and also chemically modified form ofthis probe (fura-2-AM)
for probe loading into bacteria and spheroplasts. It was found that this probe is not suitable for
monitoring MntH activity in E. coli since effective probe loading can be achieved only using
experimental methods affecting physiological conditions of the cells and thus transport
activity of the protein. The second part of the work focuses on the MntH structure-function
relationship. It is based on monitoring the proton transport mediated by MntH using a
pH-sensitive GFP. We characterized the transport kinetics and its temperature dependence for
wild-type MntH. We studied transport mediated by transporters with specific single-point
mutations and determined the activation energy of the transport. Transport properties of some
residues playing a key role in the Me2+ /H+ transport were described.
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,
1 Uvod

Biologické membrány patří mezi klíčové buněčné struktury. Plní funkci bariéry mezi

vnitřkem a vnějškem buňky, ohraničují jednotlivé organely a probíhá na nich celá řada

fyziologicky významných procesů. Jsou jedním ze základních předpokladů existence živých

buněk a ve svém důsledku i života vůbec. Mezi nejdůležitější procesy probíhající na

biologických membránách patří transport, který je zajišťován nejrůznějšími transportními

proteiny.

Dvojmocné kovové ionty jsou životně nezbytné pro všechny živé organismy, neboť se

účastní mnoha biochemických reakcí jako kofaktory různých enzymů. Významnou součástí

metabolismu dvojmocných kovových iontů je právě jejich transport přes plasmatickou

membránu i přes membrány některých organel, který je u bakterií, kvasinek, rostlin i

živočichů zajišťován mimo jiné i transportními proteiny z rodiny Nramp/MntH. fuformace o

mechanismu transportu a funkci těchto transportérů jsou zatím relativně omezené zejména u

bakteriálních MntH, především kvůli nedostatku vhodných experimentálních metod.

Tato diplomová práce se zabývá studiem funkce bakteriálních transportérů

dvojmocných kovových iontů náležejících k rodině transportních proteinů Nramp/MntH,

konkrétněji studiem proteinu MntH bakterie Escherichia coli pomocí fluorescenční

spektroskopie in vivo. Cílem diplomové práce bylo jednak vyvinout fluorescenční metodu pro

měření intracelulární koncentrace dvojmocných kovů (Mn2+, Fe2+, Co2+, Zn2+, Cd2+)

v bakteriích, která by umožnila sledovat transport dvojmocných kationtů transportérem MntH,

jednak studovat vliv vybraných jednobodových mutací na transport proteinem MntH, s cílem

získat detailnější informace o vztahu mezi jeho strukturou a funkcí.

Teoretická část popisuje základní poznatky o biologických membránách a

membránovém transportu, roli dvojmocných kovových iontů v živých organismech a shrnuje

dosud známé informace o transportních proteinech studované rodiny, přičemž klade důraz na

poznatky o bakteriálních transportních proteinech této rodiny. Nedílnou součástí je rovněž

popis základních principů experimentálních metod používaných ke studiu membránových

transportérů Nramp v eukaryotních i prokaryotních modelových systémech. V experimentální

části jsou popsány metody, které jsme použili na obarvení bakterií fluorescenční sondou, která

je vhodná na detekci dvojmocných kationtů, také tam lze nalézt diskusi úspěšnosti těchto

postupů. Dále jsou uvedeny výsledky studia transportu protonů proteinem MntH a proteiny

s jednobodovými mutacemi za různých teplot, včetně vyhodnocení aktivační energie
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transportu. V závěrečné kapitole jsou stručně zrekapitulovány a diskutovány nejdůležitější

závěry této práce.
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2 Teoretická část

2.1 Biologické membrány

Plasmatická membránaje nejdůležitější buněčná struktura oddělující vnitřek buňky od

vnějšího prostředí. Umožňuje buňce díky své semipermeabilitě udržovat koncentrace různých

látek v cytosolu odlišné od koncentrací vně buňky. U eukaryotních buněk navíc membrány

oddělují i lumen jednotlivých organel od cytosolu a stejně jako na vyšší úrovni membrána

plasmatická umožňují v jednotlivých organelách udržovat složení odlišné od složení cytosolu.

Biologická membrána se skládá z membránových lipidů a z celé řady proteinů, které plní

různé funkce - signalizační, transportní, katalytické či strukturní (1).

Univerzálním základem struktury biologických membrán zodpovědným za jejich

obecné vlastnosti je dvojná vrstva složená z membránových lipidů, které mají amfifilní

charakter. Jejich molekuly drží při sobě hydrofobní interakcí. Nepolární části molekul (řetězce

vyšších mastných kyselin) tvoří hydrofobní jádro membrány, zatímco polární hlavičky

molekul jsou vystavené vodnímu prostředí na okraji membrány (viz obrázek 1 ). Molekuly

lipidů se mohou pohybovat v rovině membrány. V různých biologických membránách se liší

zastoupení jednotlivých druhů lipidů (fosfolipidy s různými mastnými kyselinami i polárními

hlavičkami, sfingolipidy, glykolipidy, steroly), což ovlivňuje například fluiditu membrány,

svým složením se liší i vnitřní a vnější část dvojvrstvy.

Obrázek 1: Základní struktura biomembrány - fosfolipidová dvojvrstva (2)

Lipidová dvojná vrstva s hydrofobním jádrem je propustná jen pro malé nepolární

molekuly, jako je např. molekula kyslíku nebo oxidu uhličitého, v menší míře jí také mohou

procházet voda a další malé polární molekuly. Naopak je prakticky nepropustná pro větší
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polární molekuly a ionty. Veškerý transport látek přes biologické membrány je s výjimkou

nespecifické permeace zajišťován membránovými transportními proteiny.

2.2 Membránový transport

Membránové transportní proteiny umožňují specifický přenos nejrůznějších látek, jako

jsou ionty, cukry, aminokyseliny nebo nukleotidy, přes membránu. Z hlediska mechanismu

transportu je možné je rozdělit na kanály a přenašeče. Selektivní kanály jsou proteiny, které

vytváří v membráně pór, kterým může procházet transportovaná látka výhradně ve směru

svého elektrochemického gradientu, jedná se tedy o transport pasivní. Tyto proteiny se

specializují zejména na transport anorganických iontů (Na+, K+, Ca2+, nebo Cr). Naopak

přenašeče zajišťují transport tím způsobem, že se na substrát navážou a transportují jej na

druhou stranu membrány díky sérii konformačních změn, jimiž během transportního cyklu

projdou. Přenašeče mohou látky přenášet jak ve směru elektrochemického gradientu, potom

jde o pasivní transport, tak proti směru elektrochemického gradientu, potom se jedná o

transport aktivní.

Aktivní transport jakožto endergonický proces musí být, aby mohl probíhat, spřažen

s nějakým exergonickým procesem, který mu dodá potřebnou energii. V případě tzv. primárně


[…]


více experimentů, průměrná transportní aktivita 1000 sekund po přidání manganu z pěti

naměřených hodnot byla potom 42 ± 18 nM, což je v porovnání s experimenty za pokojové

teploty (35) prakticky zdvojnásobení citlivosti metody.
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5 Závěr
Tato diplomová práce se zabývala studiem sekundárně aktivního membránového

transportního proteinu MntH bakterie E. co/i, který zajišťuje symport dvojmocných kovových

iontů a protonů na plasmatické membráně bakteriálních buněk Věnovali jsme se dvěma

tematickým oblastem. V první části práce jsme se pokusili vyvinout metodu pro sledování

transportu dvojmocných kovových iontů pomocí fluorescenčního barviva citlivého na

dvojmocné kovové ionty. Ve druhé části jsme použili metodu, kterou je možné sledovat

transport protonů monitorováním vnitrobuněčného pH pomocí zeleného fluorescenčního

proteinu, pro studii vztahu struktury a funkce membránového proteinu MntH.

Ověřili jsme, že fluorescenční sonda fura-2 je principielně vhodná na detekci změn

koncentrace dvojmocných kovových iontů, které jsou substrátem transportéru MntH, v

roztoku. Nicméně ztížený průnik do bakteriální buňky způsobený přítomností vnější

membrány a buněčné stěny je zásadní překážkou pro její použití in vivo. Elektroporačními

experimenty se nám podařilo buňky dostatečně obarvit, ale fluorescenční sonda byla přítomna

pravděpodobně pouze v periplasmatickém prostoru, nebo byly buňky po elektroporaci

poškozené, neboť sonda reagovala na přidání Me2
+ i u buněk, v kterých nebyl exprimován

transportér MntH. Inkubací bakterií s acetoxymethylesterem sondy (fura-2-AM), který může

volně procházet plasmatickou membránou, se nepodařilo získat dostatečnou koncentraci

sondy uvnitř buněk - zřejmě kvůli přítomnosti vnější membrány buňky. V poslední fázi jsme

zkoušeli tuto vnější membránu z bakterií odstranit a pomocí fura-2-AM obarvit bakteriální

sféroplasty. Ani tento přístup se neukázal jako vhodný, protože esterifikovaná fluorescenční

sonda pravděpodobně do sféroplastů pronikla, ale nebyla rozložena na funkční formu

nespecifickými esterasami, a tedy fluorescenční spektrum sondy nebylo citlivé na změnu

koncentrace dvojmocných kovových iontů.

Použití této fluorescenční sondy pro sledování transportu in vivo v bakteriích E. co/i se

tedy ukázalo jako nevýhodné. Další vývoj metod pro detekci dvojmocných iontů by mohl být

směřován na experimenty na nebuněčných modelových systémech, jako jsou např.

membránové vesikuly. Zajímavou alternativou pro monitorování transportu dvojmocných

iontů in vivo by se mohlo stát použití geneticky kódované fluorescenční sondy. Modifikované

fluorescenční proteiny se zatím používají na detekci vápníku, ale existuje předpoklad, že je

bude možné použít i pro detekci jiných dvojmocných iontů, např. kadmia, které je substrátem

transportéru MntH.
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V druhé části diplomové práce jsme se zabývali studiem funkce transportéru MntH

metodou, která právě fluorescenčního proteinu (GFP) využívá k měření změn

vnitrobuněčného pH. Jde o dobře zavedenou. metodu využívající GFP citlivé na pH ke

sledování transportu protonů transportérem MntH. Studovali jsme jak transport divokým

typem transportéru, tak proteinem s jednobodovými mutacemi.

Pro divoký typ jsme změřili závislost transportu protonů indukovaného kadmiem a

manganem na teplotě. Zjistili jsme, že oproti pokojové teplotě se transport protonů za teploty

37 °C, která je pro bakterie fyziologická, několikanásobně zvyšuje. To znamená výrazné

zvýšení citlivosti této metody, které bude pravděpodobně možné s výhodou využít při

strukturně-funkčních studiích. Určili jsme aktivační energii transportu protonů divokým

typem transportéru indukovaného 1 O µM kadmiem Ea = 13 ± 3 kcal/mol a 1 mM manganem

Ea = 32 ± 4 kcal/mol. Zjistili jsme rovněž, že u transportéru divokého typu se pro transport

protonů indukovaných Cd2
+ konstanta Km v rozmezí 15 - 37 °C nemění, zatímco Vmax

s teplotou roste.

Transport protonů proteiny s jednobodovými mutacemi jsme měřili také za různých

teplot. Všechny studované mutace jsou funkčně důležité, každá ovšem poněkud jiným

způsobem. Zjistili jsme, že proteiny s mutacemi D34G a N37T nejsou schopny protony

transportovat ani za pokojové teploty, ani za vyšších teplot. To znamená, že residua Asp34 a

Asn37 jsou pro správnou funkci transportéru nesporně důležitá. Ze srovnání s daty získanými

pomocí akumulace radioaktivního substrátu - Cd2
+ plyne, že tato rezidua jsou důležitá hlavně

pro transport protonů. Pro proteiny s mutacemi H211 Y, N250T a N401 T jsme určili aktivační

energii transportu. Protein N401 T má aktivační energii srovnatelnou s divokým typem

transportéru. Protein N250T má aktivační energii vyšší než divoký typ jak pro transport

protonů, tak pro transport kadmia, Asn250 může tedy zastávat například strukturní roli.

Potvdili jsme také důležitost residua His211 pro transport protonů.

Na závěr je možno konstatovat, že práce přinesla jednak metodologické poznatky,

z nichž některé budou využity v dalším studiu transportních proteinů z rodiny Nramp

v bakteriálním modelovém systému, jednak některé nové poznatky o vztahu struktury a

funkce transportního proteinu MntH bakterie E. coli, který vzhledem ke svým vlastnostem

představuje dobrý prototyp proteinů studované rodiny.
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