# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: *Lenka Beranová*
Název práce: *Studium funkce bakteriálních transportérů dvojmocných kovů*
Studijní program a obor: *Fyzika, biofyzika a chemická fyzika*
Rok odevzdání: *2007*

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: *RNDr. Roman Chaloupka, Ph.D.*
Pracoviště: *Fyzikální ústav UK*
Kontaktní e-mail: *caloupka@karlov.mff.cuni.cz*

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Diplomová práce *Lenky Beranové* se věnuje membránovému transportu, konkrétněji studiu transportních vlastností membránového transportního proteinu MntH bakterie *Escherichia coli* pomocí fluorescenčních sond. Cíle diplomové práce byly jednak metodologické a jednak spočívaly ve studiu vztahu struktury a funkce transportního proteinu MntH, který je symportérem dvojmocných kovových iontů a protonů. Diplomová práce má tedy dvě části, z nichž jedna se zabývá transportem dvojmocných kovových iontů, zatímco druhá transportem protonů s ním spřaženým.

Teoretická část diplomové práce zmiňuje stručně základní vlastnosti biologických membrán, principy membránového transportu, biologickou roli dvojmocných kovových iontů a zevrubně a velmi přehledně popisuje dosavadní poznatky o rodině transportních proteinů Nramp, do níž studovaný protein MntH náleží. Tuto rešeršní část práce považuji za velmi přínosnou a zasluhující ocenění.

V první spíše metodologické části diplomové práce se diplomantka zaměřila na vývoj fluorescenční metody umožňující sledovat změny vnitrobuněčné koncentrace dvojmocných kovových iontů vyvolané funkcí MntH, zatímco v druhé části se věnovala transportu protonů tímto transportním proteinem a jeho ovlivnění specifickými bodovými mutacemi, neboť metoda umožňující tato měření je již dostupná. I přes experimentální neúspěchy v první části, již diplomantka věnovala nemalé úsilí, bylo dosaženo velmi zajímavých a významných výsledků, které bezpochyby přispějí k objasnění vztahu mezi strukturou a funkcí transportních proteinů z rodiny Nramp.

Celkově je možno konstatovat, že diplomová práce je sepsána přehledně a srozumitelně a má přiměřený rozsah a dobrou grafickou úpravu. Jistá stylistická pochybení nemohou nikterak snížit ani hodnotu dosažených výsledků ani její celkově velmi dobrou úroveň. Úspěšným zvládnutím experimentálních technik a časově náročného experimentálního programu diplomantka jasně prokázala, že je schopna přistupovat k řešení zadaných úkolů konstruktivně. Její přístup k experimentální práci by bylo možno charakterizovat jako systematický, samostatný a koncepční.

Diplomovou práci Lenky Beranové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, 11.5.2007